220. *strania* F.

244-46. Orazio, *Satire*, II, 1, 34-35 «Sequor hunc, Lucanus an Apulus anceps; / nam Venusinus arat finem sub utrumque colonus».

⁷⁵³ «Il fiume, a cui si uniscono, si chiamava la *Iumara*, ossia la *Fiumara*» (FIORENTINO 1882, p. XIX, n. 2).

⁷⁵⁴ L'Ofanto, che bagna Venosa.

⁷⁵⁵ «Desideroso ancora, che si sappia per tutto, quanto Napoli ami ed onori il padre ed il figlio; e che se qualche tempo parve il contrario, fu più tosto forza o inclinazion di cieli, la quale in molti luoghi d'Italia e del mondo allora causò i medesimi rumori, che non volontà ed elezion d'animi» (FIORENTINO 1882, p. 288). Così si legge nel *Discorso di Luigi Tansillo sopra la collana d'oro che la nobilissima città di Napoli dona allo Illus. S. Don Garzia di Toledo per la vittoria di Africa [...]*, datato 18 giugno 1551 e accodato ai *Sonetti per la presa d'Africa*, in cui evidente è l'allusione ai moti del 1547 scoppiati contro il tentativo del Viceré di introdurre anche a Napoli l'inquisizione alla maniera di Spagna.

Per quelle vene d'acque fredde et chiare, onde ella ha forse il nome di Venosa, che a voi son d'ogni tempo così care;	264
per quel terren felice ove si posa, che è un di bei siti che si calca o vede fra la torrida zona et la nevosa;	267
per quel cortese albergo che a voi diede quando fugaste il turco un dì e una notte, c'avea già messo sopra Italia il piede ⁷⁵⁶ ;	270
per le frutta, et per l'aure, et per le grotte che refrigerio diedero et ristoro, di 'state e 'n Puglia a le membra arse et rotte:	273
io vi inchino et vi supplico et v'adoro, non pur, Signor, vi priego et vi scongiuro, che diate fine al pianto di coloro.	276
Non è lo alloggiamento grave et duro, che siano i cittadini mal trattati, poiché gli uomini d'arme tra lor fûro;	279
anzi si son tra lor domesticati, con l'uso di tanti anni et quegli et questi, che par che siano in una terra nati.	282
Tutti son gentiluomini modesti, ma non pon star però tanto sopra essi che il peso l'altrui dosso non molesti.	285
Et se non fusser buoni per se stessi, il Capitano ⁷⁵⁷ è tal che gli farebbe via più che scappuccini andar dimessi.	288
Al bon Duca ⁷⁵⁸ Venosa non men debbe, c'or l'abbia data a signor buono et giusto, che del governo che da lui sempre ebbe.	291
Godeva d'esser sua, come d'Augusto, ma poiché dal suo stato ei l'ha rimossa, gode d'aver signor che sia al suo gusto.	294
Questo novo signor fate che possa ella vedere, et seco ristorarse omai la carne travagliata et l'ossa.	297
Ha un anno et più, che è sua, né ancor v'aparse; l'indugio del venir solo si causa per la pietà di lei che l'arde et arse.	300
Se la gratia s'avrà senza far pausa, sua moglie illustre et ei, spero, vi vada, et voi di tanto ben sarete causa.	303